Псковская область

Администрация Струго-Красненского
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.03.2025 г. № 94
р.п. Струги Красные
Об утверждении плана мероприятий по росту доходного

потенциала бюджета, оптимизации расходов бюджета и

сокращению муниципального долга в целях оздоровления

муниципальных финансов Струго-Красненского

муниципального округа на 2025-2027 годы
В соответствии со статьей 138 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, постановлением Правительства  Псковской  области от 29 марта 2023 года № 119  «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов», в целях выполнения обязательств Соглашения, заключаемого комитетом по финансам Псковской области с Главами муниципальных округов, получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов, и мерах ответственности за невыполнение обязательств, возникающих из указанных соглашений, Администрация Струго-Красненского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по росту доходного потенциала бюджета, оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального долга в целях оздоровления муниципальных финансов Струго-Красненского муниципального округа на 2025-2027 годы (далее - План) согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Структурные подразделения Администрации Струго-Красненского муниципального округа, ответственные за реализацию плана, в пределах предоставленных полномочий обязаны:

2.1. Обеспечить достижение ожидаемых результатов, установленных планом.

2.2. Ежеквартально в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять в Финансовое управление Администрации Струго-Красненского муниципального округа отчеты о реализации плана.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 11.04.2024г. №176 «Об утверждении плана мероприятий по росту доходного потенциала бюджета, оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального долга в целях оздоровления муниципальных финансов Струго-Красненского муниципального округа на период 2024-2026 годы».

4. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте Струго-Красненского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования и распространяется на правоотношения с 01.01.2025 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления осуществляется Главой Струго-Красненского муниципального округа.
Глава округа                                                                                        А.А. Волков
Верно: Карась Р.И.
Утвержден

                                                                                                                                                                Постановлением Администрации

                                                                                                                                                                              Струго-Красненского муниципального круга

от 06.03.2025г. № 94
План мероприятий
по росту доходного потенциала бюджета, оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального долга в целях

оздоровления муниципальных финансов  Струго-Красненского муниципального округа

на 2025-2027 годы
	№ п/п

	Мероприятия
	Ответственные

исполнители
	Основание проведения мероприятия
	Период
	Наименование целевого показателя
	Значение целевого показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Мероприятия по росту доходного потенциала бюджета Струго-Красненского муниципального округа

	1.1. Мероприятия по увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета округа

	1.1.1
	Контроль снижения задолженности в бюджет округа по налоговым доходам, в том числе:
	Финансовое управление Администрации Струго-Красненского муниципального округа
	Постановление Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 23.01.25г. №31 «Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии по снижению задолженности по налоговым и неналоговым доходам при администрации Струго-Красненского муниципального округа»
	Ежеквар-тально
	Увеличение доходов за счет погашения задолженности по налогам
	тыс. рублей

	1 500
	1 500
	1 500

	1.1.1.1
	мероприятия по погашению задолженности по имущественным налогам юридическими и физическими лицами

	1 000
	1 000
	1 000

	1.1.1.2
	мероприятия по погашению задолженности по налогам юридическими лицами

	500
	500
	500

	1.1.2.
	Контроль снижения задолженности в бюджет округа по неналоговым доходам, в том числе:
	Финансовое управление Администрации Струго-Красненского муниципального округа
	Постановление Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 23.01.25г. №22 «Об утверждении порядка проведения мониторинга дебиторской задолженности по неналоговым доходам бюджета Струго-Красненского муниципального округа»
	Ежеквар-тально
	Увеличение доходов за счет:

- погашения задолженности по неналоговым доходам;

- увеличения числа арендаторов

	1 000
	1 000
	1 000

	1.1.2.1.
	доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;

	300
	300
	300

	1.1.2.2.
	доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

	200
	200
	200

	1.1.2.3.
	доходам от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных округов (за исключением земельных участков)

	100
	100
	100

	1.1.3.
	Инвентаризация имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях выявления неиспользуемого имущества и принятие решений о его вовлечении в хозяйственный оборот и принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду.
	Комитет по имущественным отношениям Администрации Струго-Красненского муниципального округа

	ежегодно
	-
	400
	400
	400

	1.2. Мероприятия по расширению налогооблагаемой базы бюджета округа

	1.2.1.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот, предоставляемых органами местного самоуправления округа.
	Финансовое управление Администрации Струго-Красненского муниципального округа
	Постановление Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 26.02.2025г. №83 «О порядке формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов Струго-Красненского муниципального округа»
	Ежегодно до 01 августа

	Да
	Да
	Да

	1.2.2
	Представление в Комитет по Финансам Псковской области результатов оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), представленных органами местного самоуправления муниципального образования
	Финансовое управление Администрации Струго-Красненского муниципального округа

	ежегодно до 25 июля

	да
	да
	да

	1.2.3
	Отмена неэффективных налоговых льгот
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа

	2025–2027

	да
	да
	да

	1.2.4
	Увеличение доли среднесписочной численности работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства в общей численности занятого населения (по отношению к предыдущему году)
	Отдел по экономике и предпринимательству Администрации Струго-Красненского муниципального округа

	2025-2027
	Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, обеспечивающую информационное, и консультационное сопровождение начинающих и действующих предпринимателей
	да
	да
	да

	1.2.5
	Снижение численности безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости (по отношению к предыдущему году)

	Отдел по экономике и предпринимательству

Администрации Струго-Красненского муниципального округа

	2025-2027
	мероприятие по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости
	да
	да
	да

	2. Меры по оптимизации расходов бюджета Струго-Красненского муниципального округа

	2.1. Оптимизация расходов на муниципальное управление

	2.1.1
	Проведение мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главным распорядителем средств бюджета округа
	Финансовое

управление

Администрации Струго-Красненского муниципального округа
	Постановление Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 10.02.25г. №57 «Об утверждении Порядка проведения

мониторинга качества финансового менеджмента»
	Ежегодно до 10 августа

	да
	да
	да

	2.2. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	2.2.1
	Использование возможностей регионального портала закупок малого объема для осуществления закупок малого объема в прозрачной и конкурентной среде, обеспечивающей возможность достижений экономии от таких закупок
	главные распорядители средств местного бюджета; муниципальные бюджетные учреждения

	2025-2027

	да
	да
	да

	2.2.2
	Осуществление полномочий по контролю в сфере закупок, закрепленных за финансовыми органами законодательством Российской Федерации
о контрактной системе
в сфере закупок
	Финансовое

управление

Администрации Струго-Красненского муниципального округа

	2025-2027

	да
	да
	да

	2.2.3
	Получение экономии средств бюджета округа в результате конкурентных закупок
	Отдел закупок Администрации округа

	тыс. рублей

	500
	500
	500

	2.3. Совершенствование межбюджетных отношений

	2.3.1
	Заключение соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа

	ежегодно

	да
	да
	да

	2.4. Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети, а также численности работников бюджетной сферы

	2.4.1
	Достижение целевых показателей повышения оплаты труда работникам бюджетной сферы в соответствии с указами Президента РФ (в частности работников бюджетной   сферы, оплата труда которых осуществляется за счет средств   бюджета муниципального образования)
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа;

Финансовое

управление

Администрации Струго-Красненского муниципального округа

	2025-2027

	да
	да
	да

	2.4.2
	Соблюдение установленного Правительством Псковской области норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Струго-Красненского муниципального округа
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа

Финансовое

управление

Администрации Струго-Красненского муниципального округа

	2025-2027
	Соблюдение нормативов расходов на оплату труда в соответствии с Постановление Псковской области № 552 от 29.12.2023года

Мониторинг не превышения значений целевых показателей заработной платы
	да
	да
	да

	2.4.3
	Запрет на принятие руководителями органов местного самоуправления Струго-Красненского муниципального округа решений, приводящих к увеличению численности работников органов местного самоуправления, за исключением случаев принятия решений о наделении органов местного самоуправления дополнительными полномочиями, требующими увеличения штатной численности.

В случаи необходимости увеличения численности, направление в Комитет по финансам Псковской области на согласование   нормативно правовых актов об увеличении численности работников органов местного самоуправления.  Обеспечение не увеличения общей численности работников муниципальных учреждений, а также направление на согласование в Комитет по финансам Псковской области проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования об увеличении численности работников муниципальных учреждений муниципального образования в случае необходимости увеличения численности работников муниципальных учреждений
	Отдел по экономике и предпринимательству Администрации Струго-Красненского муниципального округа

	2025-2027
	 Соблюдение показателей численности работников
	да
	да
	да

	2.5. Оптимизация кредиторской задолженности бюджета округа

	2.5.1
	Реализация плана (дорожная карта) по погашению кредиторской задолженности   бюджета муниципального образования, бюджетных учреждений муниципального образования, в том числе: - контроль за рациональным использованием установленных лимитов на коммунальные расходы, электроэнергию, услуги связи;

- снижение кредиторской задолженности по отношению к задолженности, сложившейся на начало текущего года;
- анализ причин возникновения кредиторской задолженности, недопущение их возникновения в дальнейшем
	Финансовое

управление

Администрации

Струго-Красненского муниципального округа
	Постановление Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 28.02.25г. №85 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) кредиторской задолженности бюджета Струго-Красненского муниципального округа, бюджетных учреждений Струго-Красненского муниципального округа на 2025 - 2027 годы»
	ежеквартально
	Снижение кредиторской задолженности, в том числе просроченной по отношению к задолженности отчетного периода предыдущего финансового года
	тыс. рублей

	да
	да
	да

	2.5.2.
	Отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования и муниципальных учреждений в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам.
	Финансовое

управление

Администрации

Струго-Красненского муниципального округа

	ежемесячно
	Своевременная выплата заработной платы, оплата НДФЛ и страховых взносов
	да
	да
	да

	3. Меры по сокращению расходов на обслуживание муниципального долга

	3.1
	Поддержание значения показателя соотношения муниципального долга к доходам бюджета округа без учета безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц
	Финансовое

управление

Администрации

Струго-Красненского муниципального округа

	2025-2027
	Отношение муниципального долга к доходам бюджета округа без учета безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц, %
	не более 20%
	не более 20%
	не более 20%

	3.2
	Поддержание уровня долговой устойчивости округа по ежегодному погашению и обслуживанию муниципального долга к общему объему налоговых и неналоговых доходов бюджет округа и дотаций из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	2025-2027
	Отношение годовой суммы платежей по погашению и обслуживанию муниципального долга к общему объему налоговых и неналоговых доходов бюджет округа и дотаций из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, %
	не более 15%
	не более 15%
	не более 15%

	3.3
	Поддержание предельного годового объема расходов на обслуживание муниципального долга не более 5% от общего годового объема расходов бюджета округа, за исключением расходов, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	Финансовое

управление

Администрации

Струго-Красненского муниципального округа

	2025-2027
	Отношение годового объема на обслуживание муниципального долга к общему объему расходов бюджет округа за исключением расходов, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, %
	не более 5%
	не более 5%
	не более 5%

	3.4
	Обеспечение реализации основных направлений долговой политики муниципального образования (выполнение условий соглашения по реструктуризации бюджетных кредитов).

Согласование с Комитетом по финансам Псковской области объема привлечения кредитов от кредитных организаций.
	Финансовое

управление

Администрации

Струго-Красненского муниципального округа
	Постановление Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 07.11.24г. №594 «Об утверждении

основных направлений долговой политики

Струго-Красненского муниципального

округа на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов»
	2025-2027

	да
	да
	да

	3.5
	Отсутствие просроченной задолженности по данным долговой книги
	Финансовое

управление

Администрации

Струго-Красненского муниципального округа

	2025-2027

	да
	да
	да

Приложение №1

к Плану мероприятий по росту доходного потенциала бюджета,

оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального долга

в целях оздоровления муниципальных финансов

Струго-Красненского муниципального округа на 2025-2027 годы,

утвержденного Постановлением Администрации
Струго-Красненского муниципального округа

от _________ г. № ______________
Отчет о выполнении плана мероприятий
по росту доходного потенциала бюджета, оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального долга в целях оздоровления муниципальных финансов Струго-Красненского муниципального округа

за ______ квартал 202__г.
Орган, ответственный за исполнение_______________________
	№ п/п

	Мероприятия
	Ответственные

исполнители
	Срок реализации
	Основание проведения мероприятия
	Целевой показатель
	Бюджетный эффект от реализации мероприятий, тыс. руб.
	примечание

	план
	факт
	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

         Должность
_________________________(ФИО)                                                            Дата

              подпись